311 Dixi III. & inserua certa dies Electioni futura denominans est. Sed a quo? Ab ipso Capitulo, in cuius libero statu arbitrio, qualcumque intra trimetrum placuerit, die, negotium Electionis tractare arg. cap. Episcopo 3. & seq. VIII.

312 q. 1. Confuetudine tamen in pluribus diocesibus obtinuit, ut in Ecclesiis Regularium dies Electionis cum praefecto Ordinarii, quin & Principiis terrarum, si Monasteria eidem subiecta sint, determinetur. Magnificus P. König ad b. t. n. 53.

313 Dico III. Ante Electionem omnes absentes, qui debent, volunt, & possunt commode interesse, una cum infusione statute pro Electione diei, citari debent.

314 Dixi I. omnes absentes, qui debent; hoc est, ius suffragii de facto habent, aut saitem in qua- possestionē existunt, de quibus in Sest. 2.

315 Dixi II. & volunt. Qui enim comparere, & ius suffragii, quod habet, exercere detinet, ille vocatus expectari non debet arg. cap. quod sicut 28. v. five noluerint b. t. nisi ipse non-usus iuris tenderet in Ecclesiis vacantis dispendium: quia fortassis Electio indigne- pediri, gravis diffusio componi, aut malum

316 aliud averti potuisse. Ratio est: quia ius eligendi in favorem Ecclesiæ membris Ecclesiæ vacantis est concessum. Ergo si Ecclesiæ non multum referat, quod unus vel alter nolit eligere, porerit voto quis renuntiare: sin autem multum referat, nulla renuntiatio valebit. Panormitanus ad cap. quia proper 42. b. t. n. 4. Passerinus d. cap. 11. n. 20.

317 Dixi III. & commode possint. Quæ verba referri possunt vel ad citantes, vel ad citandos. Si referantur ad citantes, tunc habent hunc sensum, quod, si Electio accelerari debeat, neque absentes absque gravi Ecclesiæ incommodo expectari possint, quia aut metus schismatis, aut timor intrusionis laicis subest, citatio non sit necessaria. Passerinus 318 d. cap. 11. n. 33. Si referantur ad citandos, tunc idem significant, ac Capitulares absentes,

qui, spectata locorum distantia, considerata termini brevitate, ponderata negotiorum aut impedientium intercurrentium mole, nequeunt in die Electioni præfixo comparere, de necessitate vocandos non esse. Laymann q. 36. Uter vero sensus tenetur, legitimus est, & omnino conformis cap. cit. quod sicut 28. in 4. si tamen sine periculo potuerint convocari 3. & in 4. five nequerint b. t.

Neque hic discrimen est statuendum inter 319

absentes, finite in eadem vel diversa provicia per textus in cit. cap. quod sicut 28. & cap. cit. inter 18. b. t. qui sine discrimine loquuntur; & textum in cap. bona 36. in pr. eid. ubi Canonicus Ecclesie Cremonensis, qui extra provinciam Cremonensem Rheygi morabatur, ad Electionem, Cremona insituendam, vocatus suffit, refutatur. Et ratio est: quia 320 provincia aliqua tam ampla esse potest, ut absentes, licet intra provinciam degant, in termino expectari commode non possint: potest etiam provincia, in qua moratur absens, tam exiguo terrarum spatio a loco provincie, in qua nova fit Electio, distare, ut absens commodissime venire possit. Ergo Judicis hoc arbitrio relinquendum, ut Rota indicavit in rec. p. 19. ro. 2. dec. 467. n. 10. ac finē respectu ad provinciam absolutum est, absentes, qui, modò jam explicatō, commode vocari possunt, vocandos esse, ubicunque gentium existant: nisi de speciali consuetudine aliud diuturnis moribus observatum sit per-

cap. in Genesi 55. h. t. in fin. D. Spengler cap. 7. n. 3. P. Wieschner n. 84.

Quid autem in cap. coram dilectio 35. b. t. sta- 321 tutum inveniatur, Electionem juxta majoris & senioris partis beneficium esse dirigendam, fratribus omnibus, qui fuerint in provincia, convocatis; id assertam doctrinam neutinquam infringit: cum in specie facti cit. cap. tales potuerint esse locorum circumstantia, ut vel omnes absentes in eadem provincia pro tunc extinerit; vel illi, qui extra provinciam abierant, in termino reverti nequerint. Wagner in Exegesi d. cap. coram. Barb. ibid. n. 2.

Dixi IV. una cum infusione statua pro 322 Electione diei. Et hac inquisitio apparet est necessaria: quippe cum sine illa non possent Electores scire, an & quando ad locum Electionis accedere valeant, aut debeat. Panormitanus in cap. cum. inter 18. b. t. num. 10. Passerinus d. cap. 11. num. 55. Leurenus q. 313. num. 1. Unde duo inferre licet. 323 Primum est, quod, et si quis nuntium acceptit de obitu vel resignatione Prelati; imo ipse exequi, vel resignationi praesens adficerit; nihil sicutus citandus sit: quia diem Electionis adhuc ignorat. Alterum est, 324 quod, si & vacaturam Ecclesiæ, & simul afficationem diei tiverit absens, citari non debet ex regula: quod semel certior factus ulteriori certioratione non indigeat cap. cum. qui 31. de R. J. in 6. Panormitanus d. num. 10. Passerinus d. n. 56. & 57. Leurenus d. q. n. 2. 3. & 4. diffidente D. Schambogenhuc. 48. Duxi

325 Dixi V. citari debent; puta per nuntium aut literas. Gonzalez in cap. cum in 18. b. t. n. 10.

Quæ citatio, si omnia sit, ac unus tantum absentem non vocatus, potest ille de contemptu agere, ac totam Ecclesiam irritare, esto, si praetensu sit, sua contradictione non potuerit Electionem, per aliorum majora vota jam perfectam, impugnare: cum plus in talibus (verba sunt Innocentii III. in cap. bona memoria 36. b. t.) conseruerit contemporis unius obesse, quam multorum contraditio in presenti.

326 Noluerunt enim SS. Canones, aquitatis & justitiae tenacissimi, ut jus, quod ad Electionem habet absens, sine causa admittatur; sed magis totam Electionem absentis impugnationi relinquere, quam jus suum eidem auferre voluerunt. P. Franciscus Antonius Phoebeus Inquisitor. Juris Can. lib. 1. tit. 4. n. 6.

327 Quæritur autem I. an talis Electio, absentibus non citatis, valeat?

Repf. I. si ex Capitularibus plusquam tertia pars abicit, eaque citata non sit, Electionem, à praetibus celebratam, nullius esse momenti. Panormitanus in cap. quia proper

42. n. 12. Leurenus q. 314. Schambogen-

328 b. t. n. 46. Wieschner n. 86. Ratio est: quia in actibus Universitatis, qualis est Electio, nequeunt validè procedere praesentes, si plusquam tertia pars abicit l. nn. 3. l. plan. 4. ff. quod cuiuscunq; Universi non. Unde si 30. sint electores, atque ex his 9. praetentes, 11. absentes, & non vocati, Electro à 19. unani- mi quoq; calculo celebrata, viribus est vacua.

329 Repf. II. si ex Capitularibus duæ tertie celebrent Electionem, non tamen secundum majora respectu totius Capituli, computatis absentium personis, Electionem similiiter ir-

330 ritam esse. Authores citati. Ratio est: quia ad Electionem Canonicas requiruntur vota ab absente majora, hoc est, respectu totius Capituli, & omnium actuale votum habentium. Atq; totum Capitulum non constat duxat in personis praesentibus, sed etiam in personis absentibus, votum actuum habentibus. Ergo nisi majora adsit vota, comparatis quoque personis absentium, Elec-

331 tio non potest esse Canonica. Hinc quando ex Canonis 30. reliquis 6. non citatis, ad Electionem 24. concurrent, & ex his

13. Sempronio sua vota conferant, necdum est perfecta Electio: quia, computatis personis absentibus, 16. votare requiruntur, ut fiant majora respectu totius Capituli.

332 Repf. III. si, computatis absentium personis, nihilominus potior votorum numerus in electum conciderit, Electionem esse validam, donec ab absentibus non-vocatis impugnetur. Rota in rec. p. 19. ro. 2. dec. 467. n. 23. & seqq. Laymann q. 37. Fagnan. in cap. quia proper n. 38. Passerinus d. cap. 11. num. 118. Piriningh. b. t. n. 138. P. Engel ibid. n. 11. cum.

333 Authoribus, jam ante allegatis. Textus opportunitus in cap. quod sicut 28. in pr. b. t. ubi dicitur: infirmandum esse Electionem, nisi (absentes non vocati) postea proper bonum pacie

curaverint consentire. Atqui Electio infirmando, non est invalida; neque conueniens subseqüens potest revalidare, quod antecedenter non valeret. Ergo &c. Et ratio ulterior est: quia, quod duæ tertie praesentes unanimi vel ab solutè majoris partis consensu statuant, perinde habetur, ac si universum Capitulum fecisset l. quod major 19. f. ad Municipal.

Quæritur II. an, si absens non-vocatus 324 agere de contemptu intermitrat, possit Superior ex officio Electionem rescindere; vel alius rescissionem petere?

Repf. ad utrumque questionem cum Panor-

mitano in cap. quod sicut 28. n. 10. Honorio ab Axel. ad b. t. sub. n. 4. D. Spengler d. cap. 7. n. 14. & 15. Wieschner n. 92. negativ. Rora cit. l. n. 38. Ratio est: quia nec Judge ex officio solet actum validum rescindere, nisi ad instantiam partis, cuius interest, petere res-

cisionem arg. l. dies 4. §. 8. ff. de Damno infict. nec aliis pro alio potest agere, si mandatum expressum vel tacitum non habeat; quale hic dicit, ubi supponimus, absentem non-vocatum juri suo remantiasse.

Dices: jus agendi de contemptu faltem 326 ad successorem erit transmissibile: & ideo si Canonicus v. g. Ecclesiæ Cathedralis non-vocatus ad Electionem, antequam egerit de contemptu, moriatur, jus agendi transferet in succellorum in Canonicatu.

Repf. ex hac instanta probari, jus agendi, 327 Canonicò competens, eō mortuō in Capitu- lum, quemadmodum alia ipsius iura, transferri: Capitulum verò, quod Canonicum vocare neglexit, nequit hocjus usurpare: quia prop- rium factum, non sine absurdio, impugnat.

Aliud est, si Praelatus aliquis ratio 328 in Praelatura jus haberet suffragii in aliena Ecclesia: tunc enim, esto ad Electionem illius Ecclesiæ non citare, atque ante impugnationem morceretur, ius suum in Praelaturam successorem transferret: quia Praelatorum iura Praelatura coharent, ac in quilibet successore devolvuntur. Panormitanus d. n. 10. D. Spengler d. n. 14.

Quæritur III. cuiam incumbat in dubio 329 probatio: an Capitulo, quod vocaverit; an absenti, quod non fuerit vocatus?

Repf. Capitulo probationem incumbere. Ratio est: quia pro absentie stat duplex favor. Primus est, quod in negativa plane illimitata & abstracta se fundet, scilicet se non esse vocatum: talis autem negativa, cum tanquam non-ens nullas habeat qualitates, ordinariè probari non potest per textum bonum in cap. bona memoria 23. v. Contra Legat. t. & alium in Lector. 23. Cod. de Probat. Alter est, quod absentis negatione Capitulum reponat factum contrarium, nempe vocationem ad Electionem: factum autem allegans id probare cogitur l. in bello 12. ff. de Capiv. & postlimin. cap. licet Romanus 1. de Confus. in 6. Panormitanus in cit. cap. bona n. 13. P. Wieschner bis num. 94. Poterit autem vocationem probare Capitu- lum, vel Praesidis, vocationem decernentis;

vel vel vel

vel nuntii, eam exequentis, juramento arg. cap. cùm parati 19. & suis nuntiis de Appellat. L quaro 58. b. ult. ff. de Edi. Ed. I. magis pno 5. §. 13. ff. de Reb. eccl. qui sub iusta &c. P. Wiest. n. 95. quia videlicet testi, de officio suo depo- nenti, credendum est.

§42 Dico IV. Quando dies, Electioni præfixa, advenit, tunc Electores præfentes, convocati in unum, invocata prius Spiritus S. gratia, ad locum Electionis se conferunt. ac secun- dum unam ex formis præscriptis eligere incipiunt.

§43 Dixi I. quando dies Electioni præfixa advenit. Nam opus non est, ut Capitulum expedit aliam diem, ac que communiter confusa Electioni præfixa est. Quin neque illud est ne- cessere, ut expedit tempus pomeridianum: quia communiter tempore matutino Electiones celebrari consueverunt. Pafferinus d. cap. 1. n. 88. Guerther d. §. 1. n. 25.

§44 Dixi II. Electores præfentes. Nullus ergo ex absentibus, legitime citatis, expeditandus est, sed soli præfentes, sive unam sive duas terras constituant, sive etiam unica sit persona, opus Electionis aggreduntur. Rota in rec. p. 19.

§45 10. 2. dec. 439. n. 5. Et si ex præsentibus aliqui sint infirmi, qui procurarent confi- tuere aut non voluerunt, aut non potuerunt, praxis habet, ut scrutatores illos accedant, nullumque actu intermixtum, ad locum Electionis redeant. P. König b. n. 66.

§46 Dixi III. convocati in unum; intellige vel per campanam, vel aliud signum, prout moris est per cap. in causa 20. v. Capitulum vero b. r. Etenim Electio, cùm toti Capitulo quæ tali competat, nequit à Capitularibus separatis, sed collegialiter convocatis & congregatis peragi. Textus in cap. contra 14. ibi: Elec- torum in unum locum convenient b. r.

§47 Dixi IV. invocata prius Spiritus sancti gratia. Textus in d. cap. cùm terra & cap. cùm inter 18. b. r. cap. cùm Ecclesia 3. de Causa posse. & propriet. Solet autem de confunditudine cantari Solennis Missa di Spiritu sancto, sub qua singuli electo- res sacram Synaxis de manu Officiorum olim accepertunt: hæc hodie, ut testifl. Clariss. P. Guerther d. §. 1. n. 32. si Sacerdotes sint, ipsimet sacrum Votum di Spiritu sancto ali- cubi dicere consueverint. Hæc tamen fo- lennitas, ut sanccta & salubris, non est sub- stancialis. Tambur. cit. diff. 5. q. 6. n. 34.

§48 Dixi V. ad locum Electionis se conferunt. Lo- cus ille est ipsa Ecclesia juxta cap. quod sicut 28. in pr. h. t. non quidem stricte accepta, quare nus includit, foli navina & chorum, ut in cap. cùm nobis 19. d. 1. sed latius considerata, in quantum locum quemlibet honestum, intra- Ecclesiam vel Monasterii ambitum situm, com- prehendit, sieque & sacrifian, refectorium, aut capitulum. arg. cap. cùm inter 21. & cap. in- causa 20. b. r. Pafferinus cap. 12. n. 2. Leuren-

349 quod. 320. n. 2. Ex causa autem rationabilis in quolibet loco licite & validè potest electio tra- culari per cit. cap. quod sicut 28. in pr. Sine cau- fa non quidem licite, sed validè fit extra Ee- scriptis eligere incipiunt. Præmitunt tamen reprodutionem: proclamat aut reperitio- nem citationis; ac, siquidam ex vocatis non comparuerint, accusant ipsorum contumaciam per Syndicum vel alium; una quoque per aliquem ex Capitulo vel ipsum Electionis Præsidem contra inhabiles & eligere impedi- tos protestantur, ad mentem cap. Cumana 10. b. r. quin & absolutio aenfus ad caeculum, cum reincidentia impertitur, si quis potestate absolu-

abso

absolvendi prædictus adit. P. König num. 57. P. Guerther num. 37.

§57 Disquirendum restat I. An Electio die fe- riat celebri possit? Et breviter Res. quod- ita. Ratio est: quia die feriat & prohibiti sunt tantummodo actus profani, judiciales & juris- dictionales cap. omnes 1. cap. conquebus ult. de Fe- riis. Atqui Electio neque est actus profanus, neque jurisdictionalis, neque judicialis; & iudiciale est, nihilominus tanquam actus reli- giosus & plus conferetur esse licitus arg. d. cap. n. 1. Ergo &c. Pafferinus cap. 12. n. 45.

§58 Disquirendum restat II. an Electio de no- cre possit fieri, eod videlicet tempore, quod sine candela videri non potest?

Et in hac disquisitione primò convenienter omnes fermè: id concessum esse ex causa rationabilis. Pafferinus d. cap. 13. num. 49. Rodri- quez Quæst. Regular. tom. 2. q. 5. 2. art. 15. Leu-

359 ren. quæst. 333. num. 1. Secundò conve- niunt plerique (excepto P. Pirhing ad b. r. num. 25.) id est permisum, quando Elec- tio, de die inchoata, propter electorum di- scordanterum vota usque in noctem est con- continua: non obstante cap. in causa 30. b. r. in §. Capitulum vero, cùm tota illa die ipsorum præfati- um expedit, subsequenti die &c. cùm haec verba tantum narrativa non dispositivè posita, quid factum sit, referant; non, quid fieri

360 debeat, præcipiant. Tertiò communior etiam sententia convenient Electionem, de no- sim similiter ac sine rationabili causa inchoa- tam, salem invalidandam esse, tam ob cap. con- fultus 24. de Off. deleg. ubi iudicium Ecclesiasticum in tenebris exerceri prohibetur; quam ob cap. quia proper b. r. §. fin. ubi Electiones clandestinae reprobantur. Laymann in cit. cap. in causa num. 6. P. Pirhing cit. loc. Wiestner num. 27. Sed

§59 Res. Electionem nec invalidam, nec inva- lidandam esse. Ita Pafferinus d. cap. 13. n. 50. & seqq. Ratio est: quia gratis, ac sine texu & ratione tempis diurnum pro valore Elec- tions exiguntur. Enimvero textus in cap. con- fultus loquitur in terminis de actibus judicialibus qui, quod oculatum requirant Judicem, etiam lolis lumen requirentur. Textus vero in cap. quia proper nomine clandestinae Electionis intelligit privata & separata aliquo- rum tantum electorum conventicula ex

361 num. 354. qualia inepit dicuntur conventus publici totius Capituli. Ratio autem de- clarat, tempore nocturno formam Electionis invenientiarum sunt prodromi, litium felicitate, discordiarum, denigrationum, ambitionis, si- monie, &c. II. quia ejusmodi consulta- 362 tiones præcedentes non raro plurim incon- venientiarum sunt prodromi, litium felicitate, discordiarum, denigrationum, ambitionis, si- monie, &c. III. quia Electiones tum alio- 363 rum, tum principiæ Regularium, nequeunt- 364 esse & manere secrete; juxta præscriptum Concilii Tridentini, si, qua vora in scrutinio danda sunt secrete, ante scrutinium in præviâ deliberatione manifestentur. Unde & ego cum posterioribus Authoribus hujusmodi consultes tamen tanta minus quiete publice consultas, nequaquam consulendas esse opinor.

§. II.

De Modo Eligendi per Inspirationem.

§60 Preliminaria Electionis puncta discussa- sunt. Ipse Electionis actus triplicem modum & ritum habet. Primus est per Inspirationem; quæ duplex, vera & præsumpta. Ve- ra dicitur, quando persona, in pastorem assu- menda, Divinò judicio, & prodigiosò quodam

indicio demonstratur; veluti primis Ecclesiæ facilius siépius accidisse, testes sunt D. N. co- laus, D. Ambrosius, & alii, de quibus Historici. Rota Rom. in rec. p. 4. tom. 2. dec. 3. 12. n. 16. & num. 20. ubi notatur, peccata nostra oblatre, quod minus hoc eligendi forma practicetur.

Præ-

371 *Presumpta* nominatur, quando Electores, capitulo congregati, vel simul omnes, vel uno aliquo nominante, ceteri pariformiter unanimi consensu & votō in unam personam convenient, ita ut in expectata hæc animorum & votorum concordia non nisi ex Divini Spiritus instinctu & inspiratione promanasse, prudenti ratione presumatur arg. cap. schisma 34. XXIV. q. 1. Textus & Panormit. in cap. quia proper 42. b. s. n. i. num. 1. & seqq. Rota d. l. n. 17.

372 Utraque inspiratio numeratur inter modos eligendi: hæc tamen servatā differentiā, quod Electio, per veram inspirationem celebrata, humana confirmatione haud egat: quia ea, qua Divinā ordinatione sunt comprobata, humanae discussiōnē non subjacent per cap.

373 *dus. 2. XIX. 9.2.* Cūm ediametrot Electio, per quasi-inspirationem seu presumptam facta, ab examine Superioris immunit non sit, utpote in qua perficili frāudes latere, vel similitudine potest irreperere. Fagnanus in *cit. cap. 29. Wieschner ad b. t. n. 164.*

374 Hæbitas I. an censeatur esse electio per inspirationem, quando unus ex electoribus erat absens, & non citatus?

Resp. negativè. Rota d. l. n. 17. Pafferini cap. 23. n. 2. Leuren. 9. 408. & non pauci, ab his relati.

375 Ratio est: quia Electio per inspirationem desiderat unanimi singulorum Electorum vota *d. cap. 42. s. n. i. ibi: nisi foris communiter esset ab omnibus quasi per inspirationem sine virio celebrata.* Atqui Capitularis, legitimè absens, est ex censu electorum; nec tamen in electum votum suum dixit. Ergo &c.

376 Et quamvis alias Electiones, per majora suffragia absolute, possit non cito accedere, tamque habere ratam; in hac tamen hypothesi vel idē nequit id agere: quia præsumpto est, tam ratificationem,

non tam ex impulsu Divino, quam exemplō aut instigatione coelectorum proficiat.

Hæbitas II. præsumtūrē esse Electio per inspirationem, quando unus ex electoribus ab initio communī aliorum voto subficipsit; postea facti penitentes, re adhuc integrā, votum revocat?

Resp. idem negativè. Pafferini. d. cap. n. 3. Leuren. 9. 409. Ratio est: quia votum, 378

legitimè revocatum, perinde consideratur, ac si datum non fuisset. Sed supposito, quodis, qui votum revocat, nuaquam alteri, communiter electo, dedifit votum, Electio non diceretur esse celebrata per inspirationem. Ergo &c.

Hæbitas III. an, si Electio fiat publicè, to-tumque Capitulum dērente in unum ex Capitularibus presentibus consentiat, isque contradicat, Electio per inspirationem nominanda sit?

Resp. distinctè. Vel ille Capitularis positivè repugnat huic determinata forma per inspirationem, volens magis assumere formam aliam; vel potius repugnat eidem forma, quatenus ad fidem Electionem comparata? Pri-mō cap. 374. ex §. n. i. cap. 42. b. s. animadvertis, inspiratio omnium consensu perficienda est. Alterō casu erit Electio per inspirationem, si post aliquam contradictionem ad meliora persuasus electus consentiat: quia necesse non est, aliquem in sui electionem postivè & primō momentō consentire, ad hoc, ut Electio dicatur esse unanimis: ceteroquin vix una Electio, praesertim secreta, talis appellari posset: cum plerique electus aut eligen-dus, saltem ex humiliitate apparente, alium nominare solet. Sic *cit. Pafferini* num. 5. *Leurenio* quaf. 410. quoad rem sentire videtur.

§. III.

De Modo eligendi per Scrutinium.

381 Secundus & usitissimus eligendi modus est scrutinium, cuius requisita uno quasi halitu refert sepe *d. cap. 42. in pr. b. t. statuens, ut presentibus omnibus, qui debent, & volunt, & presenti, commode interese: affirmantur tres de Collegio, sive digni, qui secretè & sigillatim vota cunctiorum diligenter exquirant, & in scriptis redactis max-publicent in communī: ut is, collatione habita, eligatur, in quos omnes, vel maior & senior pars Capituli consentiant. Hæc sunt verba *cit. cap. de verbo ad verbum, pro penitiori scrutiniū notitia, exponenda.**

382 Dicitur itaque I. ut presentibus omnibus &c. Has voces jam in 1. §. n. 313. prolixè declaravimus.

383 Dicitur II. affirmantur tres. Intellige scrutatores. Et hic numerus ternarius, spectatō Jure, est de forma scrutinii, ita ut finē pericula nullitatis nec augeri, nec minui possit: cum verba *d. cap.* sint dispositiva, ac novā Electionis forme introducīva, ut tenuit Rota *d. p. 4. num. 169.*

tom. 2. dec. 312. n. 27. & plur. seqq. Tamburini, diff. 5. quaf. 6. num. 7. Wagnerbeck in *Exeg. d. cap. Fagnanus ibid. n. 43. & seq. Wieschner ed. tit. num. 167. Pafferini. cap. 16. num. 18. P. Guertrather cap. 4. §. 2. n. 4. contra Glossam & paucos alios.*

Sed à quo & quomodo scrutatores afflu-mendi fint? Potius. Resp. à Capitulo, ut in iunctu citata verba: *presentibus omnibus afflu-mantur &c. per conseruum majoris partis, sim-pliciter ac circa formam, hic praescriptam, ne detur processus in infinitum.* Pirling b. tit.

num. 162. Leuren. 9. 337. n. 1. & 2. Guertrather d. §. n. 3.

Ulte-

beat. Rursus interrogas. Resp. sic quidem servari de consuetudine, ut eō magis ordo servetur, confusio evitetur, ac litibus obstru-tur janua; id tamen de Jure nullib[us] statutum inveniri. Fagnanus d. l. num. 72. Wieschner num. 169.

De Modo eligendi per Scrutinium.

329

386 Ulterius: an procurator Capituli, Notarius, ac testes Electionis actui præsentes esse, conveniat? Rogas.

Resp. & hoc valde convenienter observari posse, prout observatur; nullā tamen necessitate ad expoīti. Innocent. in *cit. cap. quia propter nub. 1. Panormitan. num. 14.*

387 Dixi III. de Collegio. Adeoque, consideratā Juris dispositione, ne ut numerus scrutatorum, sic afflūtū de Collegio est de forma, per de-cisionem Rotalem, rationem, & Authores in

388 num. 383. Licit hodiernā consuetudine, de qua pro partibus Germanie testatur P. Engel *bis num. 34.* extranei minus scrutatorum obeat, Præside quoque, si quis adit, idem officium peragente.

389 Dixi IV. *fide digni.* Ex quo gemina nota. Unum est, quod scrutatores iisdem plane do-bribus & qualitatibus pollere debeant, quibus electores nequeunt liquide dicē de Collegio electorum aliump[ro]t esse, si illorum qualitatibus vacui, ius eligendi actu non habeant. Pafferini. d. cap. 16. n. 3. Leuren. 9. 340. n. 1. Alterum est, quod singulariter in scrutatoribus requiratur integra fides & existimatio, ed quod ipsorum conscientie summa rei com-mittatur.

390 Putant equidem *cit. Pafferini. num. 34. Leuren. ed. 9. n. 2.* Pirling num. 164. hanc po-steriorē conditionem ad justitiam Electionis duntaxat, non verò ad substantiam efflagitari; adeoque Electionem esse validam, effo[re]t[ur] scrutatores infamia facti laboraverint.

Horum sententiam tanguam benigniorem in praxi libenter admitto, tum maximè, ubi non omnes, sed unus est scrutatoribus notatus est: at, si omnes infamia facti rorcent, de rigore juris aliud sentire: quia eadem ratione, quā numerus ternarius, simul etiam integritas fidei in scrutatoribus desideratur.

392 Dixi V. qui secrete & sigillatim vota cunctorum diligenter exquirant. In quibus verbis tum officium & munus scrutatorum, tum vera & genuinatio scrutinii continetur. Ad hoc ergo, ut scrutatores functioni suis faciant fatus, & scrutinio suis confron[t]et valor, debent primō omnes Capitulares, unum post alterum vo-care (nisi secundum ordinem, alias inter se) servari consuetum, ul̄trō accedant) atque ab eo suum votum sigillatim & separatum exquirere. Adeoque non omnes electores simul nec turmatim, nec binī aut tertiī, sed scōrum ac solitariē votum suum explicitent, opus est.

393 Secundo debent ita secrete singulorum vota colligere, ut præter scrutatores & ipsum votantem (ut ita dicam) nullus ex reliquo coelectoribus scire possit, cui coelectoribus sui votum cesserit.

Quem in finem expedit, aut scrutatores esse in alio loco quām electores, si locus Electionis tam angustus sit, ut vota clari nequeant; aut saltē, si locus amplius sit, Capitulares in angulo quādam remo-tione confiserit, ne unus alterius suffragium percipiat: idque sic practicari in nonnullis

P. SCHMIER JURISPA. CAN. CIV. TOM. I.

Ecclesiis nostræ Germaniæ, ex Zerola in *præxi Episcop. p. 1. §. Electio notat Clariss. P. Wieschner num. 171.* Alter si vota colligan-395

tur, aut quædam ex illis cum e[st] ignorantia non minus manifestentur, accedente saltē Capituli culpā, non tenet Electio. Rota in rec. p. 4. tom. 3. decis. 574. num. 14. & seqq. Pignatell. tom. 10. confit. 77. & num. 11.

Tertiū, si scrutatores sint de Collegio, cum primis duo ipsorum a tertio votum sollicitare debent; & tum primum a reliquo Electori-bus idem exigere, ne, si ultimi sua suffragia nuncupent, pro suo quasi libitu Electionem ordinare, maiorem numerum conficeret, ac vel huic, vel alteri parti, pro personarum accep-tione, accedere valent. Laymann in *cap. quia proper num. 6.* Wigstner n. 170. Schambogen n. 56.

Ipsa porrò Electorum vota pura, absoluta, & certa sint, oportet: nam vota conditionata, qualia sunt: *Ego Caecus, si parentes ipsius fuerint moriti &c.* vota alternativa: *v.g. eligo Ti-tium vel Sempronium &c.* vota incerta, puta: *eligo, quem Sempronius elegit &c.* ita sunt nulla & irrita, ut ne quidem data suffise, ex cenfura Juris, credantur *cap. in Electionibus 2. b. t. in 6.* Unde si totum Capitulum constet ex 24. Ca-398 nonicis, ac 6. illorum vota dederint incerta, vel conditionata; reliqui 18. vero certa & absoluta; priores sex plane non computantur in numero electorum: siue ille, in quem ex 18. decem confenserunt, pro legitimè electo habetur *d. cap. in Electionibus.* Pafferini. cap. 18. num. 24. Pirling. n. 171. Quod tamen cum Barbo in *Collegian. ad cit. cap. num. 16.* & DD. ibidem notat, non ad omnem plane conditionem extendere, sed cum Glosa ibidem, Viviano, Laymann, & P. Wieschner num. 172. ad solam conditionem de futuro contingenti, aut de præterito vel praesenti, incertitudinem hic & nunc importante, limitare vole: nam conditio de præs. nū, qua inest actu ab ipso Jure, qualis est, *eligo Titum, si Ecclesia vacet, si in stato legitima sit constituta, si impedimento careat &c.* non reddit Electionem conditionatam: hoc enim votum cujuslibet habet in se imbitum, quod valere non posse, ubi vel Ecclesia non vacans, vel electus habilius non est. Similiter conditio de futuro necessariō, v.g. *eligo Titum, si etiam Sol orietur:* quia purum & certum relinquit actum, noua-vitac Electionem, ut cum codem P. Wieschner & citatis anteā Authoribus tenet Pafferini. num. 22. Leuren. 9. 318. num. 2.

394 Dixi VI. & in scriptis redacta. Atque hoc 403 etiam ad officium scrutatorum & formam scrutinii pertinet, ut vel ipsimet, vel ipsorum jussu alius; si Noratus sit, sive testis, vota scriptura consignent. Rota in rec. d. p. 4. tom. 3. decis. 574. n. 43. & seq. Fagnanus n. 14. Wagnerbeck in *Exeg. d. verb.*

Dixi VII. max. publicent in communī. Hac 402 publicatio diversimode solet a DD. explicari. Nam Leuren. 9. 68. n. 3. & Wieschner n. 175. volunt, publicationem ita fieri, ut nomen electi

T

40 electi pateat. Layman. verò 9. 74. Tam-
bur. d. diff. 5. q. 6. num. 15. Wagener ad
cit. v. König b. t. num. 70. contendunt, non
personam electam, sed numerum duntaxat,
votorum manifestari: dicendò v. g. vota, qua
à Capitularibus exquisita sunt, universim sunt 20.
40 quod 30. &c. Ego in Ecclesia Metropolitica
Salisburgensi vota hō modo publicari con-
spexi: postquam omnes schedule (sic enim
confingantur hīc vota) in calicem sunt impo-
stamenta, effunduntur in mensam,
& numerantur. Tum reponantur in cali-
cem, una post alteram extrahitur, aperitur, as
nomē personas ibidē scriptā annotatur. Quō
faēcē, revocantur DD. Capitulares, ipsique
volentibus publicantur personæ, quorū electa
sunt, & quorū habuerint vota. Hancū publi-
cationē textū in cap. quia propter maximē con-
formem, imō necessarium arbitror, dum eā
omīsa, Electio pro nulla declaratur in Rota
40 Rom. d. p. 4. tom. 3. dec. 574. n. 43. Hujus
publicationis ratio est: quia postmodum certi-
tūs institui potest collatio numeri ad numer-
rum, quando præsentib⁹ omnib⁹ numerus
40 electorum & votorum manifestetur. Ef-
fectus autem est, quod electores nequeant amplius variare, ſeu vocem suam revocare cap.
publicatio 58. b. t. quædammodum ante publi-
cationem liberam mutandi & revocandi fa-
cilitatem habeant. Abbas in cit. cap. n. 1. 4. 5. 7.
407 Dixi VIII. is collatione habet eligitur, in quem
omnes vel major & minor pars Capituli conſentit. Est autem collatio triplex: numeri ad numer-
um; zeli ad zelum; meriti ad meritum cap.
in Genes. 55. b. t. Collatio numeri ad numerum est
computatio votorum inter se, cum in scopum
tendens, ut appareat, in quem major numerus
408 inclinaverit. Collatio zeli ad zelum est ex-
amen de personis eligentium, cum indagatio-
ne, qui probitate, prudentia, intentione, ad
409 eligendum permoti sint. Collatio meriti ad
meritum est reflexa consideratio persona ele-
ctora, ponderandō illius merita, virtutes & do-
tes, ac conferendō cum meritis, virtutibus, &
dottedibus alterius coelecti.
410 Hac collatio Salisburgi post votorum publi-
cationem, fit ab unoquoque ex Illusterrimis &
Reverendissimis DD. Capitularibus secre-
tō, ut luculentē pateat, num aliquis ex paſſi-
vē Ecclesiis majora & saniora vota nata & fuerit.
411 Quares autem I. quorū vota requirantur
in collatione numeri ad numerum, ut censeatur
erit esse major pars?
Resp. requiri vota absolute majora, nec
ſufficiere majora rēſpectivē: hoc est, major-
rem numerum votorum computari juxta
majorem numerum Capitularium, prefen-
tium, volentium, & actuale jus eligendi
habentium; non numeratib⁹ absentib⁹, no-
lentibus, aut impotentibus. Rota in recent.
p. 19. tom. 1. dec. 169. num. 1. & seqq. & tom. 2.
412 dec. 467. num. 20. In exemplo sunt 24.
Capitulares, atque ex his 13. eligunt Sem-
pronium; Sempronius censetur esse per ma-
jora electus: quia 13. faciunt majorem par-

tem Capituli. Econtra si ex 24. Capitulari-
bus 10. eligant Titium, 9. Sempronium, 5.
Mavium; nullus habet absolute majora vota:
quia 10. non sunt major pars Capituli respe-
ctu totius Capituli, sed tantum respectu mi-
noris partis. Textus in cap. Eccl. 54. 43. & ibi
Vivianus; & in cap. in genesi 55. b. t. Cardina-
lis de Luca de Canon. dif. 28. n. 8. Kriem. b. t.
num. 1921. Quodlibet supponamus ex 413
24. Capitularibus sex esse abentes, vel quod
vocari non debuerint, vel quod vocati com-
parere noluerint, aut jam praefentes rursus
descelerint, Capitulum in 18. personis con-
fisteret, ac, qui decem habet vota, per majora
electus fuille censemur. Rota cit. p. tom. 1. de-
cif. 169. n. 2.
Quares II. an licet accedere minori parti
ad maiorem, ac per accessum vota majora ef-
ficere. E.g. an in recenti caſu, quod 10. eli-
gunt Titium, 9. Sempronium, 5. Mavium,
possint illi 5. vel illi 9. accedere reliquo 10. ac-
que, per additionem luorum votorum, num-
erum decennalem augere?
Resp. negativē. Passerin. de Elect. cap. 40.
num. 38. Clariss. D. Joann. Philippus Braun b. t.
concl. 3. pag. 57. P. Reiffenuel n. 302. P. Ve-
rani num. 6. Ratio est I. quia in cap. audi-
tia 29. b. t. perspicue declarat Pontifex, quod si
numerus votorum in se Canonicos non sit,
nequeat talis fieri per vota subsequentia. Et
licet Adversarii hunc textum interpretentur
de illo caſu, quod major pars accedit minori,
non, quod minor majori: attamen non fati-
scium. Enīvero S. Pontifex fundat suam
decisionem in eo, quod Electio sit nulla, quan-
do non adiungit vota majora; Electio autem
nulla non possit per subsequentem confusum
convalescere. Ergo, quia haec ipſa ratio pro-
cedit in caſu, quod minor numerus accedit ma-
jori respectivē: procedit eadem dispositio.
Ratio est II. quia supponimus, scrutinium ed. 417
modō, quod à num. 402. expoſiuimus, jam eſe
publicatum. Sed, publicatis scrutinis, non
amplius licet variare cap. publicatio 58. b. t.
Ergo nec accedere majori parti. Ratio est. 418
III. quia vota secerē & ſigillatim in ipso ſcruti-
nio exprimenda ſunt. At, ſi minor pars ac-
cederet majori, non ſecretē, ſed publicē; non
ſigillatim, ſed turmatim; non in ipso ſcruti-
nio, ſed poſt ſcrutinium exprimere ſua vota.
Ergo &c. Atque hanc ſententiam in p. 419
xi ſequendam eſſe, monet Magnif. P. König
num. 70. praefertim ſi Electio à S. Pontifice
conſideranda ſit: cum conſeret, à Romana
Curia Electiones per accessum ſaepē non ad-
mitti.
Contrarium, quod Electio per accessum
valeat, defendant P. Engel b. t. n. 40. Fagnan-
ius in cap. publicatio n. 37. Laymann queſt. 77.
Pirhing num. 176. Guetherath num. 13. iisque
ſuffragari videntur cap. licei 6. b. t. & cap. in-
demnificatio 43. ſ. ſanç b. t. in 6. Sed hæc 421
cap. ad caſus particulares, de quibus eman-
rant, coarctanda ſunt; ſiclicet ad Electionem
S. Pontificis, in qua accessus ad maiorem par-